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Prot.:  1423/R.I.   Firenze, 8 settembre 2021 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
VISTA la determinazione di aggiudicazione e di esclusione  prot. n. 1321/Ri del 4 agosto 2021 
dell’Ufficio di Supporto - Sezione Acquisti di questa Agenzia, con la quale è stata approvata la 
graduatoria della procedura indetta, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento del servizio di pulizia a e sanificazione dei filtri dell' aria di riciclo dei 
fancoil/ventilconvettori/split installati negli uffici di propria competenza secondo le istruzioni 
contenute nei rapporti ISS Covid-19; 

 

PRESO ATTO che, in detta determinazione, per mero errore materiale, le denominazioni del 
lotto funzionale n.1 e del lotto funzionale n.2 sono state riportate nelle tabelle riepilogative come 
segue:  

Lotto 1 SARDEGNA NORD – CIG  8788104CD4 anziché Lotto 1 SARDEGNA SUD - 
CIG  8788104CD4 

Lotto 2 SARDEGNA SUD – CIG 8788114517 anziché Lotto 2 – SARDEGNA NORD – 
CIG 8788114517 

 

CONSIDERATO che la corretta denominazione dei lotti funzionali è la seguente: 

Lotto 1 - SARDEGNA SUD - CIG  8788104CD4 

Lotto 2 - SARDEGNA NORD – CIG 8788114517 

 

CONSIDERATO che, la corretta denominazione del Lotto 1 SARDEGNA SUD - CIG  
8788104CD4 e del Lotto 2 SARDEGNA NORD – CIG 8788114517 è correttamente indicata 
nella documentazione di gara di cui alla Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 2832529; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di mero errore materiale, l’errata denominazione non 
comporta modifiche sostanziali a quanto determinato con determinazione prot. 1321/RI del 4 
agosto 2021 di questa Direzione Territoriale V^; 

 

RITENUTO, comunque, opportuno rettificare la citata determina nelle parti in cui occorre 
riportare la corretta denominazione del lotto funzionale n.1 e 2. 
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LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO RETTIFICA 
 

La determinazione prot. 1321/RI del 4 agosto 2021 nel modo seguente esclusivamente al fine 
di riportare la corretta denominazione del Lotto n.1 SARDEGNA SUD - CIG  8788104CD4 e 
del Lotto 2 SARDEGNA NORD – CIG 8788114517: 

 

“VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia, approvato dal Comitato 
di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 
 
CONSIDERATO che, con determinazione n. 1072/RI del 10 giugno 2021 successivamente 
rettificata con determinazione prot. n. 1121/RI del 21 giugno 2021, è stata indetta una 
procedura, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), invitando gli operatori iscritti al 
Bando “SERVIZI AGLI IMPIANTI (MANUTENZIONE E RIPARAZIONE) per 
l’affidamento del servizio di pulizia a e sanificazione dei filtri dell' aria di riciclo dei 
fancoil/ventilconvettori/split installati negli uffici di propria competenza secondo le istruzioni 
contenute nei rapporti ISS Covid-19 suddivisa in 5 lotti funzionali: 

8788104CD4 - Lotto 1 – Sardegna Sud  

8788114517 - Lotto 2 - Sardegna Nord  

8788118863 - Lotto 3 - Toscana Est  

8788120A09 - Lotto 4 – Toscana Ovest  

8788124D55  - Lotto 5 – Umbria 

 

VISTO il Capitolato Tecnico amministrativo allegato alla RDO; 
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CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 20 luglio 2021 
ore 18:00 e che, entro il suddetto termine, sono pervenute le seguenti buste: 

 

LOTTO 1 
Concorrenti 

Denominazione Partita IVA  Data 
Invio 

Offerta 
1 SOLUZIONI 

GLOBALI DI 
NETWORKING 

SRLS 

14748941003 9/07/2021 
19:56 

2 POLISERVIZI S.R.L. 04526100484 19/07/2021 
12:15 

3 AMBIENTE E 
RISORSE 

01702330901 20/07/2021 
17:15 

4 I.C.R. DAL 1968 
S.R.L. 

05409991006 20/07/2021 
16:28 

5 AQS SRL 06439250827  
 

20/07/2021 
11:53 

 
 

LOTTO 2 
Concorrenti 

Denominazione Partita IVA  Data 
Invio 

Offerta 
1 SOLUZIONI 

GLOBALI DI 
NETWORKING 

SRLS 

14748941003 9/07/2021 
19:56 

2 POLISERVIZI S.R.L. 04526100484 19/07/2021 
12:15 

3 TERMOIDRAULICA 
ARTIGIANA DI 

RUBATTU 
GIOVANNI 

01438000901 13/07/2021 
09:23 

4 AMBIENTE E 
RISORSE 

01702330901 20/07/2021 
17:15 

5 I.C.R. DAL 1968 
S.R.L. 

05409991006 20/07/2021 
16:28 

6 AQS SRL 06439250827  
 

20/07/2021 
11:53 

 
 

LOTTO 3 Denominazione Partita IVA  Data 
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Concorrenti Invio 
Offerta 

1 SOLUZIONI 
GLOBALI 

DI NETWORKING 
SRLS 

14748941003 09/07/2021 
19:56 

 

2 POLISERVIZI S.R.L.  204526100484 19/07/2021 
12:15 

3  
 MIVRA S.R.L. 

14768011000 20/07/2021 
11:36 

4 CAT GI  01778150480 09/07/2021 
15:09 

5 DAMA 
TECNOSERVICE 

 SRLS  

13516001008  
 

20/07/2021 
17:31 

 

6 GHIORI DI MARCO 
E 

CLAUDIO 

05133380484 19/07/2021 
09:50 

 

7 I.C.R. DAL 1968 
S.R.L. 

05409991006 20/07/2021 
16:28 

8 TERMOIDRAULICA 
ESSETI 

01797670476 20/07/2021 
09:54 

9 AQS SRL  
 

06439250827 20/07/2021 
11:53 

 

LOTTO 4 
Concorrenti 

Denominazione Partita IVA  Data 
Invio 

Offerta 
1 SOLUZIONI 

GLOBALI 
DI NETWORKING 

SRLS 

14748941003 09/07/2021 
19:56 

 

2 BRAND S.R.L 01170010456 
 

20/07/2021 
13:50 

3 POLISERVIZI S.R.L. 04526100484 
 

19/07/2021 
12:15 

4 MIVRA S.R.L 14768011000 
 

20/07/2021 
11:36 

5 CAT GI 01778150480 09/07/2021 
15:09 

 

6 DAMA 13516001008 20/07/2021 
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TECNOSERVICE 
SRLS 

 

17:31 
 

7 I.C.R. DAL 1968 
S.R.L. 

05409991006 20/07/2021 
16:28 

8 TERMOIDRAULICA 
ESSETI 

01797670476 20/07/2021 
09:54 

9 AQS SRL  06439250827 20/07/2021 
11:53 

 
 

LOTTO 5 
Concorrenti 

Denominazione Partita IVA  Data 
Invio 

Offerta 
1 SOLUZIONI 

GLOBALI DI 
NETWORKING 

SRLS 

14748941003 09/07/2021 
19:56 

 

2 O.GITEK SRL 02654690425  
 

15/07/2021 
12:19 

3 POLISERVIZI S.R.L.  
 

04526100484 19/07/2021 
12:15 

4 MIVRA S.R.L. 14768011000 20/07/2021 
11:36 

5 GORETTI 
TECHNOLOGICAL 

SYSTEMS SRL 

03178850545 14/07/2021 
15:53 

6 CAT GI 01778150480 09/07/2021 
15:09 

7 DAMA 
TECNOSERVICE 

SRLS 

13516001008 20/07/2021 
17:31 

 

8 ECOL SERVICE SRL 02715760548 12/07/2021 
18:09 

9 I.C.R. DAL 1968 
S.R.L. 

05409991006 20/07/2021 
16:28 

10 AQS SRL   
 

06439250827 20/07/2021 
11:53 

 
AVVIATA l’istruttoria per la valutazione della documentazione amministrativa presentata da 
ciascun operatore; 
 



 
DT V- TOSCANA, SARDEGNA E UMBRIA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 

 

6 

PRESO ATTO che, con riferimento alla documentazione presentata dal partecipante BRAND 
Srl, nel documento denominato DGUE, il concorrente non ha completato la PARTE III: 
MOTIVI DI ESCLUSIONE (Articolo 80 del Codice) C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, 
CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI – pag. 8  in cui viene richiesto: 
“L'operatore economico può confermare di: 
a) non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni 
richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione, 
b)    non avere occultato tali informazioni?”; 
 
PRESO ATTO che, con riferimento alla documentazione presentata dal partecipante ECOL 
SERVICE SRL, nel documento denominato DGUE, il concorrente non ha completato il 

documento denominato DGUE, nella PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE (Articolo 80 del 
Codice) C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI 
PROFESSIONALI  - pag. 9 in cui viene richiesto: 
“L'operatore economico è a conoscenza di qualsiasi conflitto di interessi legato alla sua 
partecipazione alla procedura di appalto (articolo 80, comma 5, lett. d) del Codice)? 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle modalità con cui è stato risolto il 
conflitto di interessi” 
 
AVVIATA la verifica della documentazione ricevuta a seguito dell’attivazione dell’istituto del 
soccorso istruttorio di cui all’art.83 D.Lgs 50/2016 da parte di BRAND Srl e ECOL SERVICE 
srl ; 
 
VERIFICATO che ECOL SERVICE Srl e BRAND Srl hanno presentato il documento 
denominato DGUE compilato nelle parti incomplete; 
 
CONCLUSA la fase dell’istruttoria relativa alla documentazione amministrativa; 
 
VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata da tutti i 
concorrenti per i Lotti 1;2;3;4;5; 
 
VISIONATE le offerte economiche presentate dai sopra elencati operatori economici, a seguito 
dell’apertura delle buste economiche, è stato riscontrato che: 

o LOTTO 1: la società AQS Srl ha presentato il documento file excel denominato 
“Prospetto Lotto 1 Sardegna Sud” nel quale viene riportato quale “Importo contrattuale 
per i 12 interventi” la somma di Euro 19.416,00 mentre, il valore dell'offerta economica 
per il Lotto 1, di cui al file generato dal Sistema sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentante (documento “Offerta Economica Aq Srl T2832529 L1”) risulta essere 
pari a Euro 21.960,00. 

o LOTTO 3: la società GHIORI DI MARCO E CLAUDIO ha presentato il documento 
file excel denominato “Prospetto Lotto 3 Toscana Est” nel quale viene riportato quale 
“Prezzo totale intervento” la somma di Euro 1.791,00 mentre, il valore dell'offerta 
economica per il Lotto 3, di cui al file generato dal Sistema sottoscritto digitalmente dal 
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legale rappresentante (documento “Offerta Economica Ghiori Di Marco E Claudio 
T2832529 L3 Signed”) risulta essere di Euro 21.500,00; 

o  LOTTO 4: la società BRAND Srl ha presentato il documento file excel denominato 
“Prospetto Lotto4 Toscana Ovest” nel quale sono riportati  valori pari a 0(zero) nelle 
colonne denominate: “Prezzo unitario   sanificazione a fan coil/ventilconvettore/split”;
 “Prezzo totale intervento” e “Importo contrattuale per 12 interventi” mentre, il valore 
dell'offerta economica per il Lotto 4, di cui al file generato dal Sistema sottoscritto 
digitalmente dal legale rappresentante (documento “Offerta Economica Brand Srl 
T2832529 L4.pdf”) risulta essere pari a Euro 29.100,40. 

 
RICHIAMATO l’articolo  5 - Criterio e modalità di aggiudicazione del Capitolato tecnico 
amministrativo che prevede: 
“La documentazione economica si compone, per ciascun lotto,  di: 
1. OFFERTA ECONOMICA, ovvero il file generato dal Sistema sottoscritto digitalmente dal 
legale rappresentante; 
2. All’offerta economica andrà allegato: 
- PROSPETTO LOTTO 1 SARDEGNA SUD, ovvero il file excel sottoscritto digitalmente dal 
legale rappresentante o persona abilitata ad impegnare la ditta, in cui dovrà essere precisato:  
• il prezzo unitario (netto iva) della sanificazione del singolo fancoil/split/ventilconvettore, 
presente nell’immobile di riferimento, indicato nella colonna “Prezzo unitario  sanificazione a 
fancoil/split/ventilconvettore ”; 
•  i prezzi complessivi per ciascun immobile risultanti dal prodotto dei prezzi unitari della 
sanificazione a fancoil/split/ventilconvettore per le quantità di fancoil/split/ventilconvettore 
indicate nella colonna “N. fancoil/ventilconvettore/split”;  
• il prezzo totale (netto iva) degli interventi di sanificazione risultante dalla somma dei prezzi 
complessivi per ciascun immobile indicati al punto precedente (cella D; 28);  
• l’importo contrattuale dato dal prezzo totale dell’intervento intervento di cui al punto 
precedente moltiplicato per n. 12 interventi (cella E; 28) 
Il mancato inserimento, anche di uno solo, dei prezzi unitari richiesti comporterà l’esclusione 
dalla gara per offerta non valida. 
Il valore riportato nell’Offerta economica del sistema Mepa e il valore risultante sull’allegato 
“PROSPETTO LOTTO 1 SARDEGNA SUD” quale importo contrattuale (cella E; 28) dovrà 
essere necessariamente coincidente, pena l’esclusione. 
 

(Omissis) 
 
- PROSPETTO LOTTO 3 TOSCANA EST, ovvero il file excel sottoscritto digitalmente dal 
legale rappresentante o persona abilitata ad impegnare la ditta, in cui dovrà essere precisato: 
• il prezzo unitario (netto iva) della sanificazione del singolo fancoil/split/ventilconvettore, 
presente nell’immobile di riferimento, indicato nella colonna “Prezzo unitario  sanificazione a 
fancoil/split/ventilconvettore ”; 
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•  i prezzi complessivi per ciascun immobile risultanti dal prodotto dei prezzi unitari della 
sanificazione a fancoil/split/ventilconvettore per le quantità di fancoil/split/ventilconvettore 
indicate nella colonna “N. fancoil/ventilconvettore/split”;  
• il prezzo totale (netto iva) degli interventi di sanificazione risultante dalla somma dei prezzi 
complessivi per ciascun immobile indicati al punto precedente (cella D; 25);  
• l’importo contrattuale dato dal prezzo totale dell’intervento intervento di cui al punto 
precedente moltiplicato per n. 12 interventi (cella E; 25) 
Il mancato inserimento, anche di uno solo, dei prezzi unitari richiesti comporterà l’esclusione 
dalla gara per offerta non valida. 
Il valore riportato nell’Offerta economica del sistema Mepa e il valore risultante sull’allegato 
“PROSPETTO LOTTO 3 TOSCANA EST” quale importo contrattuale (cella E; 25) dovrà 
essere necessariamente coincidente, pena l’esclusione. 
 
- PROSPETTO LOTTO 4 TOSCANA OVEST, ovvero il file excel sottoscritto digitalmente 
dal legale rappresentante o persona abilitata ad impegnare la ditta, in cui dovrà essere precisato: 
• il prezzo unitario (netto iva) della sanificazione del singolo fancoil/split/ventilconvettore, 
presente nell’immobile di riferimento, indicato nella colonna “Prezzo unitario  sanificazione a 
fancoil/split/ventilconvettore ”; 
•  i prezzi complessivi per ciascun immobile risultanti dal prodotto dei prezzi unitari della 
sanificazione a fancoil/split/ventilconvettore per le quantità di fancoil/split/ventilconvettore 
indicate nella colonna “N. fancoil/ventilconvettore/split”;  
• il prezzo totale (netto iva) degli interventi di sanificazione risultante dalla somma dei prezzi 
complessivi per ciascun immobile indicati al punto precedente (cella D; 49);  
• l’importo contrattuale dato dal prezzo totale dell’intervento intervento di cui al punto 
precedente moltiplicato per n. 12 interventi (cella E; 49) 
Il mancato inserimento, anche di uno solo, dei prezzi unitari richiesti comporterà l’esclusione 
dalla gara per offerta non valida. 
Il valore riportato nell’Offerta economica del sistema Mepa e il valore risultante sull’allegato 
“PROSPETTO LOTTO 4 TOSCANA OVEST” quale importo contrattuale (cella E; 49) dovrà 
essere necessariamente coincidente, pena l’esclusione.” 
 
DATO ATTO che, il valore riportato nell’Offerta economica del sistema Mepa della ditta AQS 
Srl (pari ad Euro 21.960,00) e il valore risultante sull’allegato “PROSPETTO LOTTO 1 
SARDEGNA SUD” quale importo contrattuale per n. 12 interventi di sanificazione (pari ad 
Euro 19.416,00) non coincidono; 
 
DATO ATTO che, il valore riportato nell’Offerta economica del sistema Mepa della ditta 
GHIORI DI MARCO E CLAUDIO , pari ad Euro 29.100,40, e il valore risultante quale 
importo contrattuale dato dal prodotto del “prezzo totale intervento” di Euro 1.791,00, indicato 
nel “PROSPETTO LOTTO 3 TOSCANA EST”, per n. 12 interventi (TOT. 
1.791,00*12=21.492,00 Euro)  non coincidono; 
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DATO ATTO che, il valore riportato nell’Offerta economica del sistema Mepa della ditta 
BRAND Srl  (pari ad Euro 21.960,00) e il valore risultante sull’allegato “PROSPETTO LOTTO 
4 TOSCANA OVEST” quale importo contrattuale per n. 12 interventi di sanificazione (pari ad 
Euro zero) non coincidono e che tutti i valori riportati in detto prospetto sono pari a O(zero); 
 
RITENUTO di dover escludere la AQS Srl  dalla procedura di gara - LOTTO 1 - per avere 
riportato due valori difformi nei documenti che compongono l’offerta economica; 
  
RITENUTO di dover escludere la GHIORI DI MARCO E CLAUDIO dalla procedura di gara 
- LOTTO 3 - per avere riportato due valori difformi nei documenti che compongono l’offerta 
economica; 
 
RITENUTO di dover escludere la BRAND Srl dalla procedura di gara - LOTTO 4 -  per il 
mancato inserimento dei prezzi unitari richiesti e per avere riportato due valori difformi nei 
documenti che compongono l’offerta economica; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’esclusione della AQS Srl, la classifica di gara per il 
LOTTO 1 evidenzia la seguente graduatoria provvisoria: 
 
 

LOTTO 1 SARDEGNA SUD Base d’asta: 25.000 Euro % Ribasso 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

 

SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

18087,65000000 
 

27,65% 

POLISERVIZI S.R.L. 23482,56000000 
 

6,07% 

AMBIENTE E RISORSE 23850,60000000 
 

4,60% 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 24243,84000000 
 

3,02% 

 

CONSIDERATO che, la classifica di gara per il LOTTO 2, evidenzia la seguente graduatoria 
provvisoria: 
 

LOTTO 2 SARDEGNA 
NORD  

Base d’asta: 17.000 Euro % Ribasso 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

 

SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

12345,67000000 
 

27,38% 

TERMOIDRAULICA 
ARTIGIANA DI 

14736,00000000 13,32% 
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RUBATTU GIOVANNI 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L.  15293,88000000 
 

10,04% 

AMBIENTE E RISORSE 15863,40000000 6,69% 

AQS SRL 15876,00000000 
 

6,61% 

POLISERVIZI S.R.L. 15966,72000000 
 

6,08% 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’esclusione della GHIORI DI MARCO E CLAUDIO, la 
classifica di gara per il LOTTO 3 evidenzia la seguente graduatoria provvisoria: 
 

LOTTO 3 TOSCANA EST  Base d’asta: 25.000 Euro % Ribasso  

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

 

DAMA TECNOSERVICE 
SRLS  

15677,50000000 37,29% 

SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

18345,67000000 
 

26,62% 

TERMOIDRAULICA ESSETI 20357,52000000 18,57% 

POLISERVIZI S.R.L.  20439,36000000 18,24% 

AQS SRL  21744,00000000 13,02% 

MIVRA S.R.L 23750,00000000 5,00% 

CAT GI  23832,00000000 4,67% 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 24244,56000000 3,02% 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’esclusione della BRAND Srl, la classifica di gara per il 
LOTTO 4 evidenzia la seguente graduatoria provvisoria: 
 

LOTTO 4 TOSCANA 
OVEST  

Base d’asta: 38.000 Euro % Ribasso 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

 

DAMA TECNOSERVICE 
SRLS  

23811,84000000 37,34% 

SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

27654,37000000 
 

27,23% 

POLISERVIZI S.R.L. 29090,88000000 23,45% 

AQS SRL  31824,00000000 16,25% 

MIVRA S.R.L. 32300,00000000 15,00% 

CAT GI  34656,00000000 8,80% 

TERMOIDRAULICA ESSETI  34968,96000000 7,98% 
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I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 36840,96000000 3,05% 

 
 
CONSIDERATO che, la classifica di gara per il LOTTO 5, evidenzia la seguente graduatoria 
provvisoria: 
 
LOTTO 5 UMBRIA  Base d’asta: 15.000 Euro % Ribasso 

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta  

DAMA TECNOSERVICE 
SRLS  

9406,32000000 37,29% 

GORETTI 
TECHNOLOGICAL 
SYSTEMS SRL 

10473,00000000 
 

30,18% 

SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

10765,43000000 
 

28,23% 

MIVRA S.R.L. 13350,00000000 11,00% 

POLISERVIZI S.R.L. 13368,96000000 10,87% 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L.  13495,68000000 10,03% 

AQS SRL  13728,00000000 8,48% 

ECOL SERVICE SRL  13949,76000000 7,00% 

CAT GI  14112,00000000  5,92% 

O.GITEK SRL  14999,95000000 0,0003% 

 
CONSIDERATO che la congruità delle offerte viene valutata sulle offerte che presentano un 
ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata, secondo quanto previsto  
dall’art.97, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che non è possibile avvalersi del sistema telematico messo a disposizione dal 
Me.P.A. poiché, in quest’ultimo, è riportata, per ciascun Lotto, la seguente dicitura: “Il calcolo 
della soglia di anomalia al momento non è disponibile. Procedere autonomamente.” 
 

DATO ATTO di procedere al calcolo della soglia di anomalia secondo quanto previsto  

dall’art.97, comma 2 del D. Lgs. 50/2016,  in funzione del criterio di aggiudicazione prescelto del 

prezzo più basso, con il seguente procedimento: 

LOTTO 1: N. offerte ammesse pari a 4. Non si procede al calcolo della soglia di anomalia ai 

sensi dell’art.97 comma 3-bis del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale “ Il calcolo di cui ai commi 2, 

2-bis e 2-ter è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”.  

LOTTO 2: N. offerte ammesse pari a 6. Essendo il numero di offerte ammesse inferiore a  15, 

ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del Codice dei contratti, si escludono ai fini del calcolo il 10% 

delle offerte con maggior ribasso e il 10% delle offerte di minor ribasso (10% arrotondato 
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all'unità superiore). Nel caso di specie sono eliminate le offerte con % di sconto pari a 6,08% 

(POLISERVIZI SRL) e 27,38% (SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS). Si 

effettua la somma e la media aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte rimaste. Somma 

ribassi: 36,64% - Media ribassi:36,64/4= 9,16% - Le offerte che hanno un ribasso inferiore alla 

media dei ribassi, 9,16%, sono escluse. Si effettua il calcolo della media dello scarto aritmetico tra 

i ribassi e la media dei ribassi delle offerte rimaste: (13,32%-9,16%+10,04%-9,16%)/2=2,52%. 

Essendo il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica superiore a 0,15 

(2,52/9,16=0,2751)la soglia di anomalia è pari alla somma della media aritmetica e dello scarto 

medio aritmetico.  

 

SOGLIA DI ANOMALIA LOTTO 2 = 9,16%+2,52%= 11,68%; 

LOTTO 3: N. offerte ammesse pari a 8. Essendo il numero di offerte ammesse inferiore a 15, ai 

sensi dell’art. 97, comma 2-bis del Codice dei contratti, si escludono ai fini del calcolo il 10% 

delle offerte con maggior ribasso e il 10% delle offerte di minor ribasso (10% arrotondato 

all'unità superiore). Nel caso di specie sono eliminate le offerte con % di sconto pari a 3,02% 

(I.C.R. DAL 1968 S.R.L.) e 37,29% (DAMA TECNOSERVICE SRLS). Si effettua la somma e la 

media aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte rimaste. Somma ribassi: 86,12% - Media 

ribassi: 86,12/6= 14,35% - Le offerte che hanno un ribasso inferiore alla media dei ribassi, 

14,35%, sono escluse. Si effettua il calcolo della media dello scarto aritmetico tra i ribassi e la 

media dei ribassi delle offerte rimaste: (26,62%-14,35%+18,57%-14,35%+18,24%-

14,35%)/3=6,79%. Essendo il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica 

superiore a 0,15 (6,79%/14,35%=0,4731) la soglia di anomalia è pari alla somma della media 

aritmetica e dello scarto medio aritmetico.  

SOGLIA DI ANOMALIA LOTTO 3 = 14,35%+6,79%= 21,14% 

LOTTO 4: N. offerte ammesse pari a 8. Essendo il numero di offerte ammesse inferiore a  15, 

ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del Codice dei contratti, si escludono ai fini del calcolo il 10% 

delle offerte con maggior ribasso e il 10% delle offerte di minor ribasso (10% arrotondato 

all'unità superiore). Nel caso di specie sono eliminate le offerte con % di sconto pari a 3,05% 

(I.C.R. DAL 1968 S.R.L.) e 37,34% (DAMA TECNOSERVICE SRLS). Si effettua la somma e la 

media aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte rimaste. Somma ribassi: 98,71% - Media 

ribassi: 98,71/6=16,45% - Le offerte che hanno un ribasso inferiore alla media dei ribassi, 

16,45%, sono escluse. Si effettua il calcolo della media dello scarto aritmetico tra i ribassi e la 

media dei ribassi delle offerte rimaste: (27,23%-16,45%+23,45%-16,45%)2=8,89%. Essendo il 

rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica superiore a 0,15 
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(8,89%/16,45%=0,54) la soglia di anomalia è pari alla somma della media aritmetica e dello 

scarto medio aritmetico.  

SOGLIA DI ANOMALIA LOTTO 4 = 16,45%+8,89%= 25,34% 

LOTTO 5: N. offerte ammesse pari a 10. Essendo il numero di offerte ammesse inferiore a 15, 

ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del Codice dei contratti, si escludono ai fini del calcolo il 10% 

delle offerte con maggior ribasso e il 10% delle offerte di minor ribasso (10% arrotondato 

all'unità superiore). Nel caso di specie sono eliminate le offerte con % di sconto pari a 0,0003% 

(O.GITEK Srl) e 37,29% (DAMA TECNOSERVICE SRLS). Si effettua la somma e la media 

aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte rimaste. Somma ribassi: 111,71% - Media ribassi: 

111,71/8=13,96% - Le offerte che hanno un ribasso inferiore alla media dei ribassi, 13,96%, 

sono escluse. Si effettua il calcolo della media dello scarto aritmetico tra i ribassi e la media dei 

ribassi delle offerte rimaste: (30,18%-13,96%+28,23%-13,96%)/2=15,25%. Essendo il rapporto 

tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica superiore a 0,15 (15,25%/13,96%=1,09) la 

soglia di anomalia è pari alla somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico.  

SOGLIA DI ANOMALIA LOTTO 5 = 13,96%+15,25=29,21% 

 

o  

DATO ATTO che, secondo il calcolo della soglia di anomalia, risultano anormalmente basse le 

seguenti offerte: 

LOTTO 2 SARDEGNA 
NORD  

Base d’asta: 17.000 
Euro 

% Ribasso Soglia 
anomalia 

Offerta 
anomala 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

   
SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

12345,67000000 
 

27,38% 11,68% X 
TERMOIDRAULICA 
ARTIGIANA DI 
RUBATTU GIOVANNI 

14736,00000000 13,32% 11,68% X 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L.  15293,88000000 
 

10,04% 11,68% O 
AMBIENTE E RISORSE 15863,40000000 6,69% 11,68% O 
AQS SRL 15876,00000000 

 
6,61% 11,68% O 

POLISERVIZI S.R.L. 15966,72000000 
 

6,08% 11,68% O 
 

LOTTO 3 TOSCANA EST  Base d’asta: 25.000 
Euro 

% Ribasso  Soglia 
anomalia 

Offerta 
anomala 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 
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DAMA TECNOSERVICE 
SRLS  

15677,50000000 37,29% 21,14% X 
SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

18345,67000000 
 

26,62% 21,14% X 
TERMOIDRAULICA 
ESSETI 

20357,52000000 18,57% 21,14% O 
POLISERVIZI S.R.L.  20439,36000000 18,24% 21,14% O 
AQS SRL  21744,00000000 13,02% 21,14% O 
MIVRA S.R.L 23750,00000000 5,00% 21,14% O 
CAT GI  23832,00000000 4,67% 21,14% O 
I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 24244,56000000 3,02% 21,14% O 
 

LOTTO 4 TOSCANA 
OVEST  

Base d’asta: 38.000 
Euro 

% Ribasso Soglia 
anomalia 

Offerta 
anomala 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

   

DAMA TECNOSERVICE 
SRLS  

23811,84000000 37,34% 25,34% X 
SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

27654,37000000 
 

27,23% 25,34% X 

POLISERVIZI S.R.L. 29090,88000000 23,45% 25,34% O 

AQS SRL  31824,00000000 16,25% 25,34% O 

MIVRA S.R.L. 32300,00000000 15,00% 25,34% O 

CAT GI  34656,00000000 8,80% 25,34% O 

TERMOIDRAULICA 
ESSETI  

34968,96000000 7,98% 25,34% O 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 36840,96000000 3,05% 25,34% O 

 
LOTTO 5 UMBRIA  Base d’asta: 15.000 

Euro 
% Ribasso Soglia di 

anomalia 
Offerta 
anomala 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

   

DAMA TECNOSERVICE 
SRLS  

9406,32000000 37,29% 29,21% X 
GORETTI 
TECHNOLOGICAL 
SYSTEMS SRL 

10473,00000000 
 

30,18% 29,21% X 

SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

10765,43000000 
 

28,23% 29,21% O 

MIVRA S.R.L. 13350,00000000 11,00% 29,21% O 

POLISERVIZI S.R.L. 13368,96000000 10,87% 29,21% O 
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I.C.R. DAL 1968 S.R.L.  13495,68000000 10,03% 29,21% O 

AQS SRL  13728,00000000 8,48% 29,21% O 

ECOL SERVICE SRL  13949,76000000 7,00% 29,21% O 

CAT GI  14112,00000000  5,92% 29,21% O 

O.GITEK SRL  14999,95000000 0,0003% 29,21% O 

 

RITENUTO, come già previsto nella documentazione di gara, di procedere all’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 

cinque, ai sensi dell’art. 1, comma 3, Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

CONSIDERATO che, a seguito dell’esclusione delle offerte valutate anormalmente basse 
presentate dai concorrenti SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS e  
TERMOIDRAULICA ARTIGIANA DI RUBATTU GIOVANNI la classifica di gara per il 
LOTTO 2, evidenzia la seguente graduatoria: 
 

LOTTO 2 SARDEGNA 
NORD  

Base d’asta: 17.000 Euro % Ribasso 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L.  15293,88000000 
 

10,04% 

AMBIENTE E RISORSE 15863,40000000 6,69% 

AQS SRL 15876,00000000 
 

6,61% 

POLISERVIZI S.R.L. 15966,72000000 
 

6,08% 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’esclusione delle offerte valutate anormalmente basse 
presentate dai concorrenti DAMA TECNOSERVICE SRLS e SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS, la classifica di gara per il LOTTO 3, evidenzia la seguente graduatoria: 
 

LOTTO 3 TOSCANA EST  Base d’asta: 25.000 Euro % Ribasso  

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

 

TERMOIDRAULICA ESSETI 20357,52000000 18,57% 
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POLISERVIZI S.R.L.  20439,36000000 18,24% 

AQS SRL  21744,00000000 13,02% 

MIVRA S.R.L 23750,00000000 5,00% 

CAT GI  23832,00000000 4,67% 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 24244,56000000 3,02% 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’esclusione delle offerte valutate anormalmente basse 
presentate dai concorrenti DAMA TECNOSERVICE SRLS e SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS, la classifica di gara per il LOTTO 4, evidenzia la seguente graduatoria: 
 

LOTTO 4 TOSCANA OVEST  Base d’asta: 38.000 Euro % Ribasso 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

 

POLISERVIZI S.R.L. 29090,88000000 23,45% 

AQS SRL  31824,00000000 16,25% 

MIVRA S.R.L. 32300,00000000 15,00% 

CAT GI  34656,00000000 8,80% 

TERMOIDRAULICA ESSETI  34968,96000000 7,98% 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 36840,96000000 3,05% 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’esclusione delle offerte valutate anormalmente basse 
presentate dai concorrenti DAMA TECNOSERVICE SRLS e GORETTI 
TECHNOLOGICAL SYSTEMS SRL, la classifica di gara per il LOTTO 5, evidenzia la 
seguente graduatoria: 
 

LOTTO 5 UMBRIA  Base d’asta: 15.000 Euro % Ribasso 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

 

SOLUZIONI GLOBALI DI 
NETWORKING SRLS 

10765,43000000 
 

28,23% 

MIVRA S.R.L. 13350,00000000 11,00% 

POLISERVIZI S.R.L. 13368,96000000 10,87% 

I.C.R. DAL 1968 S.R.L.  13495,68000000 10,03% 

AQS SRL  13728,00000000 8,48% 

ECOL SERVICE SRL  13949,76000000 7,00% 

CAT GI  14112,00000000  5,92% 

O.GITEK SRL  14999,95000000 0,0003% 

 
DATO ATTO che sono state avviate le verifiche delle dichiarazioni delle Diite risultate prima in 
graduatoria di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 anche tramite il portale dell’AVCPass; 
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VISTO il Durc On Line, con il quale si dichiara la regolarità INPS e INAIL delle Ditte risultate 
prime in graduatoria; 
 
CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente 
normativa in materia di appalti pubblici; 
 

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO DETERMINA 
ARTICOLO 1 

di procedere all'esclusione dalla gara dei concorrenti: 
- AQS Srl  - LOTTO 1 - per avere riportato due valori difformi nei documenti che 

compongono l’offerta economica; 
- GHIORI DI MARCO E CLAUDIO - LOTTO 3 - per avere riportato due valori 

difformi nei documenti che compongono l’offerta economica; 
- BRAND Srl - LOTTO 4 -  per il mancato inserimento dei prezzi unitari richiesti e per 

avere riportato due valori difformi nei documenti che compongono l’offerta economica; 
- SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS – LOTTO 2 – LOTTO 3 – 

LOTTO 4 - per aver presentato offerte risultate anormalmente basse; 
- TERMOIDRAULICA ARTIGIANA DI RUBATTU GIOVANNI – LOTTO 2 - 

per aver presentato offerta risultata anormalmente bassa; 
- DAMA TECNOSERVICE SRLS – LOTTO 3 – LOTTO 4 – LOTTO 5 - per aver 

presentato offerte risultate anormalmente basse; 
- GORETTI TECHNOLOGICAL SYSTEMS SRL – LOTTO 5 - per aver presentato 

offerta risultata anormalmente bassa; 
 

ARTICOLO 2 

Di approvare le seguenti graduatorie di gara: 
 
LOTTO 1 SARDEGNA SUD - CIG: 8788104CD4  

Posizione in 
graduatoria  

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

% Ribasso 

1 SOLUZIONI 
GLOBALI DI 

NETWORKING 
SRLS 

18087,65000000 
 

27,65% 

2 POLISERVIZI S.R.L. 23482,56000000 
 

6,07% 

3 AMBIENTE E 
RISORSE 

23850,60000000 
 

4,60% 

4 I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 24243,84000000 
 

3,02% 

 
LOTTO 2 SARDEGNA NORD - CIG: 8788114517  
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Posizione in 
graduatoria  

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

% Ribasso 

1 I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 15293,88000000 10,04% 

2 AMBIENTE E RISORSE 15863,40000000 6,69% 

3 AQS SRL 15876,00000000 
 

6,61% 

4 POLISERVIZI S.R.L. 15966,72000000 
 

6,08% 

 
LOTTO 3 TOSCANA EST - CIG: 8788118863 

Posizione in 
graduatoria  

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

% Ribasso 

1 TERMOIDRAULICA 
ESSETI 

20357,52000000 18,57% 

2 POLISERVIZI S.R.L. 20439,36000000 18,24% 

3 AQS SRL 21744,00000000 13,02% 

4 MIVRA S.R.L 23750,00000000 5,00% 

5 CAT GI 23832,00000000 4,67% 

6 I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 24244,56000000 3,02% 

 
LOTTO 4 TOSCANA OVEST - CIG: 8788120A09 

Posizione in 
graduatoria 

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

% Ribasso 

 1  POLISERVIZI S.R.L. 29090,88000000 23,45% 

2 AQS SRL 31824,00000000 16,25% 

3 MIVRA S.R.L. 32300,00000000 15,00% 

4 CAT GI 34656,00000000 8,80% 

5 TERMOIDRAULICA 
ESSETI 

34968,96000000 7,98% 

6 I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 36840,96000000 3,05% 

 
LOTTO 5 UMBRIA - CIG: 8788124D55  

Posizione in 
graduatoria  

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta 

% Ribasso 

1 SOLUZIONI 
GLOBALI DI 

NETWORKING SRLS 

10765,43000000 
 

28,23% 

2 MIVRA S.R.L. 13350,00000000 11,00% 

3 POLISERVIZI S.R.L. 13368,96000000 10,87% 

4 I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 13495,68000000 10,03% 

5 AQS SRL 13728,00000000 8,48% 
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6 ECOL SERVICE SRL 13949,76000000 7,00% 

7 CAT GI 14112,00000000 5,92% 

8 O.GITEK SRL 14999,95000000 0,0003% 

ARTICOLO 3 

di aggiudicare, per i motivi espressi in premessa, la procedura negoziata sotto soglia, tramite 
Richiesta di Offerta sul MEPA n. 2832529 finalizzata all’acquisizione di un servizio di 
sanificazione filtri, controllo della batteria di scambio termico e delle bacinelle di raccolta della 
condensa dei fancoil/ventilconvettore/split degli impianti termici delle sedi della Direzione 
Territoriale V^ Toscana, Sardegna Umbria alle seguenti società: 
 

n. LOTTO  Aggiudicatario Valore complessivo 
dell'Offerta (€) 

LOTTO 1 CIG:8788104CD4 SOLUZIONI GLOBALI 
DI 

NETWORKING SRLS 

18087,65 
 

LOTTO 2 CIG: 8788114517 I.C.R. DAL 1968 S.R.L. 15293,88 

LOTTO 3 CIG: 8788118863 
 

TERMOIDRAULICA 
ESSETI 

20357,52 

LOTTO 4 CIG: 8788120A09 POLISERVIZI S.R.L. 29090,88 

LOTTO 5 CIG: 8788124D55 SOLUZIONI GLOBALI 
DI 

NETWORKING SRLS 

10765,43 
 

 
ARTICOLO 4 

di dare atto che l’impegno di spesa, costituito dagli importi di aggiudicazione, oltre IVA 
andranno a gravare sul conto di budget FD05100030 Codice articolo C05.0012.0039 di questa 
Direzione Territoriale; 

 

ARTICOLO 5 

di procedere, consequenzialmente, alla stipula dei relativi contratti, secondo le modalità di e-
procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 

ARTICOLO 6 

di nominare quale DEC (direttore dell’esecuzione del contratto) i Dirigenti degli Uffici 
destinatari del servizio;  

ARTICOLO 7 

La scrivente Dirigente è Responsabile Unico del Procedimento.  

 
°°°°°°°°°°°°°°° 
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Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
La presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito della positiva verifica dei requisiti di 
partecipazione dichiarati in sede di gara.” 
 

                                                                                                     
Daniela Guiducci 

                                                                                                    Firmato digitalmente 

 
 


